
 

  

 

COMUNE DI LUISAGO 
Provincia di Como 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

   

N. 6/2014 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2014-2016, 
PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’, 

REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI EXTRA-
ISTITUZIONALI DEI DIPENDENTI COMUNALI.  

 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore 09:30 nella sede 

Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Risultano: 

 Presenti Assenti 

   

 1. FRIGERIO Adelio - Sindaco X  

 

 2. INTROZZI Ermanno - Assessore 

 

X 

 

 

 

 3. JALONGO Dino - Assessore 

 

X 

 

 

 

 4. BOTTACIN Paola - Assessore 

 

 

 

X 

   

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. NATALINO avv. Gianpietro. 

Assume la presidenza il Sig. FRIGERIO Adelio - Sindaco - e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto: 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto l’art. 48 del d.lgs. 267/2000; 

 

Premesso che: 

− il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Lg. n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− l’art. 1, co. 7, della Lg. 190/2012 prevede che negli Enti Locali il Responsabile della prevenzione 

della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Comunale; 

− l’art. 1, co. 8, della Lg. 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, termine non perentorio, 

si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

− tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA); 

− il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della legge 

190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC, già CIVIT); 

− ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il 24 luglio 

2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini per gli enti locali; 

− il Piano, a norma dell’art. 10, co. 2, del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità; 

− detto Programma per la trasparenza e l’integrità viene dunque allegato al P.T.P.C.; 

− con l’art. 1, comma 42, la Lg. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto una serie di modifiche all’art. 

53 del D. Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi extra 

istituzionali, applicabili anche ai dipendenti comunali; 

− a completamento del succitato P.T.P.C. la medesima disciplina legislativa prevede che i Comuni 

debbano approvare un Regolamento in materia di incarichi extra-istituzionali dei dipendenti; 

 

Premesso, altresì, che: 

− la competenza ad approvare il Piano appartiene all’organo esecutivo;  

− a norma dell’art. 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per la trasparenza e 

l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed operativa 

dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli analoghi strumenti 

di programmazione previsti per gli enti locali”; 

− alla luce di quanto sopra esposto, è pacifico dedurre che tali documenti, il Programma per la 

trasparenza e l’integrità, il Piano della perfomance, il POG o equivalenti, in quanto tra loro 

“collegati”, abbiano la medesima natura e che, pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo 

organo: la giunta (ex art. 48 TUEL) e lo stesso dicasi sia per il Piano in esame, del quale il 

Programma per la trasparenza e l’integrità “costituisce di norma una sezione” (art. 10, co. 2, decreto 

legislativo 33/2013) sia per il Regolamento per gli incarichi extra-istituzionali dei dipendenti 

comunali; 

 

Premesso inoltre che: 

− il Responsabile della prevenzione della corruzione, Avv. Gianpietro Natalino, in qualità di Segretario 

Comunale, ha predisposto e depositato, senza oneri aggiuntivi per questo Ente, la proposta di Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 e relativi allegati Piano Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità e Regolamento per la disciplina degli incarichi extra-istituzionali dei 

dipendenti comunali; 

− il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla Conferenza 

Unificata; 



 

Esaminati: 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016; 

− il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

− il Regolamento per la disciplina degli incarichi extra-istituzionali dei dipendenti comunali; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4, 

comma 1, del vigente Regolamento comunale dei controlli interni, dal Responsabile del Personale sulla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 

 

 Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. le premesse di cui in narrativa, sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare e fare propri gli allegati Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, 

Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e Regolamento per la disciplina degli incarichi 

extra-istituzionali dei dipendenti comunali, che alla presente deliberazione si uniscono per formarne 

parte integrante e sostanziale, come predisposti dal Segretario Comunale, Avv. Gianpietro Natalino, in 

qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione, in forza dell’art. 1, co. 7, della Lg. 

190/2012 e da pedissequa nomina Sindacale di cui al decr. n. 1/2014 di cui contestualmente si prende 

atto; 

 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione dello stesso all’Albo Pretorio on line, secondo le modalità stabilite dall’art. 125 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss. mod. e int.; 

 

4. data l’urgenza di provvedere, con separata, unanime e favorevole votazione, la Giunta dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss. mod. e int. 

 

 



 

              COMUNE DI LUISAGO 
 Provincia di Como 

 

              C.A.P. 22070             Tel. 031/880601               Fax 031/880575 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 6/2014 DEL 27/01/2014 

 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016, 

Programma per la Trasparenza e l’Integrità, Regolamento per gli incarichi 

extra-istituzionali dei dipendenti comunali. 
 

 

Il sottoscritto Nicoletta Roncoroni nella sua qualità di Responsabile del Personale; 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dal Decreto Legge 

n. 174/2012 e dell’art. 4, comma 1, del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione. 

 

 

Luisago, 24/01/2014 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to Nicoletta Roncoroni 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Adelio Frigerio  F.to Gianpietro Natalino 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune il giorno 01/04/2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 31/03/2014 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Gianpietro Natalino 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

[X] La   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

[ ] La   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 134,  comma 3, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 

 

Lì, 27/01/2014 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Gianpietro Natalino 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 31/03/2014 

 

 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Avv. Gianpietro Natalino 

 

 

 


